An non? Saepe siquidem cogitamus de Indis,
 at nequaquam quicquam super iis deligimus.
 Non ergo cogitatio est, delectus. Quoniam
 igitur horum per se & seorsim considera-
 tum nihil est delectus, suntque haec animae
 insita; necesse est ut delectus sit aliquid quod
 ex istorum duobus iunctis constet. Quoniam
 igitur est, quemadmodum paulò antè me-
 morauimus, bonorum ad finem tendentium
 delectus, non utique finis: estque eorum,
 quae in nostra potestate sunt, & eorum quae
 nobis diuersam ingenerant ratiocinationem,
 hocne, an hoc deligendum? non dubium
 quin prius opus sit ea ipsa intelligere, & in
 consilium vocare. Cùmque nobis cogitanti-
 bus apparuerit quod praestare videatur, tum
 ad agendum aliquis insurgit impulsus, atque
 id agendo, consilio & delectu adhibito age-
 re dicimur. Quòd si delectus, appetitus
 quidam est, in consilium deueniens cum
 cogitatione & deliberatione coniunctus,
 non est voluntarium, quod deligibile. Spon-
 te enim agimus multa antè quàm intelliga-
 mus, atque consultemus: sicut sedendo,
 exurgendo, & id genus alia faciendo; spon-
 te quidem, sed citra cogitationem. Non
 ergo quidquid sponte facimus, deligimus,
 & de eo consilium capimus, sed quidquid
 deligimus, id voluntarium est. Si quid e-
 nim agere consultantes proposuerimus,
 sponte agimus. Existunt verò ex condito-
 ribus legum nonnulli, qui id quod sponte
 fit, & quod cum delectu, definiant ut di-
 uersa, minorésque iis quae sponte fiunt,
 quàm iis quae cogitatio & consilio, multas
 infligant. Est igitur propositum in eis quae
 sub actionem cadunt, & eis ipsis in quibus
 penes nos sit agere & non agere, & ita vel
 non ita: & in quibus causam propter quam
 agitur, videre liceat. Est autem non sim-
 plex causa propter quam aliquid fit. In
 Geometria siquidem cùm quis dixerit qua-
 dratum quatuor rectis aequales angulos ha-
 bere, & percunctatur propter quid; occur-
 rit, quia etiam triangulum duobus rectis a-
 quales habet. In his igitur, ex definito prin-
 cipio sibi propter quid assumpserunt. at in
 eis quae sub actionem cadunt, in quibus est
 delectus, non ita: nullum siquidem ponitur
 definitum. Sed si quis exquirat, cur hoc feci-
 sti? quoniam non erat aliter ut facerem,
 vel quoniam ita melius. Ex ipsis venienti-
 bus, (qualiacumque apparuerint esse me-
 liora,) delectus sumitur, & ob ea ipsa.
 Quamobrem etiam in huiusmodi est con-
 silium capere, ut expediat. at in scientiis,
 nequaquam. Nemo siquidem quemadmo-
 dum scribere opus sit nomen Archiclis,
 inquit consilium: quia quo pacto scriben-
 dum nomen Archiclis, est iam defini-
 tum. Mendum igitur non in intelligentia
 gignitur, sed in scribendi actione positum.

γρ. ὀλίγοι δὲ
 i. sed pauci
 γρ. πῶς ἀκ-
 σίσις, men-
 dosè.
 γρ. παρ' αὐ-
 ροίσις,

B

C

D

E

In quibus certè non est intelligentiæ error, ne de eis quidem initur consilium : sed in quibus indefinitum est , nec certum quid oporteat , ibi mendum procreatur. atqui in eis quæ sub actionem cadunt , id non est definitum , & in quibus duplex mendum. Delinquimus igitur tam in eis quæ sub actionem cadunt , quàm ex virtutibus pariter. Virtutem enim coniectantes , per agnata nobis itinera hallucinamur. Est siquidem in defectu excessûque hallucinatio. In horum vtrumlibet deferimur voluptate & dolore : quandoquidem ex voluptate in mala delabimur , vt ex ægrimonia , honesta fugitamus.

CAPVT XIX.

De animi sententia.

Rursum autem est , non quemadmodum sensus , animi cogitatio , velut visu non poterit quicquam aliud quàm videre : non auditu aliud quàm audire. Itidem neque consultamus , nunquid audiendum auditu , an videndum visu. at animi cogitatio non est huiusmodi , sed & id & alia potest efficere. Ob hoc ibi iam existit consultare. Est igitur in bonorum delectu , non in fine , delictum ; (nam in eis omnes consentiunt ; vt , sanitatem esse bonum ;) verùm in iis quæ ad finem faciunt : velut expediâtne sanitati hoc commesse , an non. Facit igitur plurimum in his ad hallucinandum voluptas & ægrimonia. Hanc siquidem amplectimur , illam verò fugimus. Quoniam igitur distribuimus , in quo & quomodo sit delictum ; reliquum est vt intueamur , cuiusnam rei sit virtus quæ collimet : ad finemne an ad ea quæ ad finem , vt ad honestumne an ad ea quæ sunt honestatis. In scientiis ergo quomodo se res habet ? vtrum ædificandi scientiæ est finem pulchrè describere , an ea quæ ad finem conducunt , inquirere ? Nam si hoc speciosè proponatur , vt , pulchram domum efficere , etiam ad hoc quæcumque spectant , non alius quisquam inueniet , neque exhibebit , quàm ædificator. Itidem in aliis quoque omnibus scientiis. Eodem modo igitur in virtute habere videbitur , vt ad finem potius ipsius tendat consideratio , quem rectum oportet proponi , quàm ad ea quæ ad finem sunt , & ex quibus finis constet. Nec quisquam alius exhibebit inuenietque quæ ad finem expediant. Iurèque hoc virtus proposuerit , quibus in rebus optimi principium est vnumquodque , quod efficiat , & proponat. Nihil igitur virtute melius , quandoquidem huius causa etiam sunt alia, atque ad ipsum principium est,

Tom. III.

Α εν οἷς γὰρ μὴ ἔστιν ἡ ἀμάρτια ἐν τῇ ἀφρονοίᾳ, ἔτε βελβύονται ὑπὸ τούτων. ἀλλ' ἐν οἷς ἡδὴ ἀόριστον ἔστι ὡς δεῖ, ἐστὶν ἡ ἀμάρτια. ἔστι δ' ἐν τοῖς πρακτικοῖς ὁ ἀόριστος, καὶ ἐν οἷς διτταὶ αἱ ἀμάρτια. ἀμάρτημον δὲ οὖν ἐν τοῖς πρακτικοῖς, καὶ ἐν τοῖς χρεῖταις ἀρεταῖς ὁμοίως. τῆς γὰρ ἀρετῆς σοφισμοὶ, ἀμάρτημον ἔστι τὰς πεφυκῆσθε ὁδοὺς. ἔστι γὰρ ἐν ἐλλείψει καὶ ἐν ὑπερβολῇ ἀμάρτια. ἐφ' ἑκάτερον δὲ τούτων φερόμεθα δι' ἡδονῆν καὶ λύπην. ἔχει μὲν γὰρ τὴν ἡδονὴν, τὰ φαῦλα πρακτικῶν. ἀφ' ἧς τὴν λύπην, τὰ κακὰ φθνητικῶν.